



MARCO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL

Base legal que rige el accionar de la institución:

ARTÍCULOS 253,254,255,257,260, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LA REPUBLICA DE GUATEMALA, ARTÍCULOS 1 ,3, 6, 9, 33,99, 100, 103,107 DEL DECRETO 12-2002 DEL CONGRESO DE LA REPUBLICA, CÓDIGO MUNICIPAL.

Misión Institucional

PRESTAR SERVICIOS PÚBLICOS ESENCIALES DE MANERA EFICAZ POR MEDIO DE TASAS Y ARBITRIOS EQUITATIVOS Y FORTALECER EL DESARROLLO INTEGRAL DEL MUNICIPIO.

Vision

MEDIANTE LA MODERNIZACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL EFICIENTE Y TRANSPARENTE LOGRAREMOS MEJORAR LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS QUE SON ESENCIALES PARA LA VIDA Y LA SALUD DE LOS HABITANTES

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico de Desarrollo / Desarrollo Institucional	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)	
538152				- Eje del Plan Nacional de Desarrollo - Resultado Estratégico de País PGG / Gobierno Local - Producto - Intervención			
538152	538160			BIENESTAR PARA LA GENTE			
538152	538160	538177		PARA EL 2024, SE HA DISMINUIDO LA PREVALENCIA DE DESNUTRICION CRONICA EN NIÑAS Y NIÑOS MENORES DE CINCO AÑOS EN 13.23 PUNTOS PORCENTUALES (DE 46.5% EN 2015 A 33.27% EN 2024)			
538152	538160	538177	538179	MUJERES EN EL AREA RURAL CON BUENAS PRACTICAS PARA EL HOGAR			
538152	538160	538177	538179	APOYO SERVICIOS CAPACITACION MUNICIPALES PARA EL DESARROLLO II	11	3,191,447.00	

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico de Desarrollo / Documento de Estrategia Nacional	Producto	Intervención	Descripción - Eje del Plan Nacional de Desarrollo - Resultado Estratégico de País PGG / Gobierno Local - Producto - Intervención	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)	
538152	538160	538180		FAMILIAS DE AGRICULTURA FAMILIAR CON NIÑOS MENORES DE DOS AÑOS DE EDAD INCREMENTAN SU DISPONIBILIDAD Y CONSUMO DE ALIMENTOS PARA LA PREVENCIÓN DE LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA			
538152	538160	538180	538181	APOYO SERVICIOS NUTRICION DIRECCION MUNICIPAL DE SEGURIDAD ALI	11	3,191,447.00	
538152				BIENESTAR PARA LA GENTE			
538152	538161			PARA EL 2024, SE INCREMENTO EN 4.6 PUNTOS PORCENTUALES LA POBLACION QUE ALCANZA EL NIVEL DE LECTURA Y EN 3.53 PUNTOS PORCENTUALES LA POBLACION QUE ALCANZA EL NIVEL DE MATEMATICA EN NIÑOS Y NIÑAS DEL SEXTO GRADO DEL NIVEL PRIMARIO, (DE 40.40% EN LECTURA EN 2014 A 45 % A 2024 Y DE 44.47% EN MATEMATICA A 48% A 2024).			
538152	538161	538241		ESTUDIANTES DE PRIMARIA BILINGÜE ATENDIDOS EN EL SISTEMA ESCOLAR			
538152	538161	538241	538242	AMPLIACION ESCUELA PRIMARIA OFICIAL MIXTA CASERIO SANTIAGO EL Z	14 01	1,332,773.50	
538152	538161	538241	538243	AMPLIACION ESCUELA PRIMARIA ALDEA LA CEIBITA SAN PEDRO PINULA, J	14 01	1,332,773.50	
538152	538161	538241	538244	AMPLIACION ESCUELA PRIMARIA OFICIAL RURAL MIXTA CASERIO LAGUNA	14 01	1,332,773.50	
538152	538161	538241	538246	APOYO A LA EDUCACION PERSONAL E INFRAESTRUCTURA, ACTIVIDADES	14 01	1,332,773.50	
538152				BIENESTAR PARA LA GENTE			
538152	538162			PARA EL 2024, SE HA DISMINUIDO EL DEFICIT HABITACIONAL EN 18 POR CIENTO (DE 2.07 MILLONES DE VIVIENDAS, CONSIDERANDO EL CRECIMIENTO DEL DEFICIT HABITACIONAL DE 5 AÑOS, A 1.7 MILLONES DE VIVIENDAS EN 2024)			
538152	538162	538258		FAMILIAS BENEFICIADAS CON VIVIENDAS MEJORADAS			
538152	538162	538258	538259	CONSERVACION SERVICIOS COMUNITARIOS Y ACTIVIDADES PARA EL DES	16	586,573.50	
538152				BIENESTAR PARA LA GENTE			
538152	538163			FOMENTO DE LA SALUD Y MEDICINA PREVENTIVA			

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico de Desarrollo / Documento de Estrategia del	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)	
538152	538163	538278		POBLACION CON SERVICIOS DE PREVENCIÓN Y PROMOCIÓN DE LA SALUD			
538152	538163	538278	538280	APOYO A LA SALUD 2023 MUNICIPIO SAN PEDRO PINULA, JALAPA	21	656,573.50	
538152				BIENESTAR PARA LA GENTE			
538152	538164			PARA EL 2024, SE HA DISMINUIDO LA POBREZA Y POBREZA EXTREMA CON ENFASIS EN LOS DEPARTAMENTOS PRIORIZADOS, EN 27.8 PUNTOS PORCENTUALES. (DE 2014 A 2024 EN: POBREZA EXTREMA* / POBREZA**/ ALTA VERAPAZ: 53.6 A 38.71 * /29.50 A 21.3, SOLOLA: 39.9 A 28.82 */ 41.10 A 29.7, TOTONICAPAN: 41.1 A 29.68 * / 36.40 A 26.3, HUEHUETENANGO: 28.6 A 20.66* / 45.20 A 32.6, QUICHE 41.8 A 30.19* /32.90 A 23.8, CHIQUIMULA 41.1 A 29.68 * / 29.50 A 21.30)			
538152	538164	538284		CARRETERAS Y CAMINOS TERCARIOS			
538152	538164	538284	538286	CONSERVACION CAMINO RURAL Y TRAMOS CARRETEROS 2023 SAN PEDRO	23	6,760,236.45	
538152	538164	538284	538287	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL ALDEA BUENA VISTA SAN PEDRO PINULA	23	6,760,236.45	
538152	538164	538284	538288	CONSTRUCCION PUENTE VEHICULAR ALDEA AGUA ZARCA SAN PEDRO PINULA	23	6,760,236.45	
538152	538164	538284	538289	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL ALDEA GUISILTEPEQUE SAN PEDRO PINULA	23	6,760,236.45	
538152	538164	538284	538290	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL ALDEA AGUAMECATE SAN PEDRO PINULA	23	6,760,236.45	
538152	538164	538284	538291	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL ALDEA EL ZUNZO SAN PEDRO PINULA, JALAPA	23	6,760,236.45	
538152	538164	538284	538292	MEJORAMIENTO CAMINO RURAL ALDEA LA CEIBA SAN PEDRO PINULA, JALAPA	23	6,760,236.45	
538152				BIENESTAR PARA LA GENTE			
538152	538236			PARA EL 2024, SE HA DISMINUIDO LA TASA DE MORTALIDAD EN LA NIÑEZ EN 5 PUNTOS POR CADA MIL NACIDOS VIVOS (DE 25 MUERTES EN 2018 A 20 MUERTES POR CADA MIL NACIDOS VIVOS EN 2024)			

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico de Desarrollo / Desarrollo Local	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)	
538152	538236	538237		CONSTRUCCIÓN, AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO DE CENTROS DE CONVERGENCIA, CENTROS Y PUESTOS DE SALUD, MATERNIDADES PERIFÉRICAS, CENTRO DE ATENCIÓN PERMANENTE Y CENTRO DE ATENCIÓN INTEGRAL MATERNO INFANTIL.			
538152	538236	538237	538238	CONSTRUCCION CENTRO COMUNITARIO DE SALUD DOS CRUCES ALDEA I	13 01	3,750.00	
538152	538236	538237	538239	CONSTRUCCION CENTRO COMUNITARIO DE SALUD ALDEA PITAHAYAS SA	13 01	3,750.00	
538152	538236	538237	538240	CONSTRUCCION CENTRO COMUNITARIO DE SALUD ALDEA LAS FLORES S	13 01	3,750.00	
538152				BIENESTAR PARA LA GENTE			
538152	538247			PARA EL 2024 SE HA INCREMENTADO LA TASA DE VARIACION ACUMULADA DE LA MATRICULA OFICIAL DE PREPRIMARIA A 6.5% (DE 2.2% EN 2020 A 6.5% EN 2024) RESULTADO INSTITUCIONAL.			
538152	538247	538248		ESTUDIANTES DEL NIVEL PREPRIMARIO ATENDIDOS EN EL SISTEMA ESCOLAR			
538152	538247	538248	538249	AMPLIACION ESCUELA PREPRIMARIA ALDEA CIENAGA EL CACAO SAN PEC	14 02	503,500.00	
538152	538247	538248	538250	APOYO A LA EDUCACION PERSONAL E INFRAESTRUCTURA, NIVEL PREPR	14 02	503,500.00	
538152				BIENESTAR PARA LA GENTE			
538152	538251			PARA EL 2024, SE INCREMENTO EN 05 PUNTOS PORCENTUALES LA POBLACION QUE ALCANZA EL NIVEL DE LECTURA Y EN 03 PUNTOS PORCENTUALES LA POBLACION QUE ALCANZA EL NIVEL DE MATEMATICA EN JOVENES DEL TERCER GRADO DEL CICLO BASICO DEL NIVEL MEDIO, (DE 15% EN LECTURA EN 2013 A 20% A 2024 Y DE 18% EN MATEMATICA A 21% A 2024).			
538152	538251	538252		ESTUDIANTES DEL CICLO BASICO POR TELESECUNDARIA ATENDIDOS EN EL SISTEMA ESCOLAR			
538152	538251	538252	538253	CONSTRUCCION INSTITUTO BASICO ALDEA CARRIZAL GRANDE SAN PEDF	14 03	242,200.00	
538152	538251	538252	538254	APOYO A LA EDUCACION PERSONAL, INFRAESTRUCTURA, ACTIVIDADES E	14 03	242,200.00	

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico de Desarrollo / Documento de Estrategia Nacional	Producto	Intervención	Descripción - Eje del Plan Nacional de Desarrollo - Resultado Estratégico de País PGG / Gobierno Local - Producto -Intervención	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)	
538152				BIENESTAR PARA LA GENTE			
538152	538255			PARA EL 2024, SE HA REDUCIDO EL ANALFABETISMO EN 9.3 PUNTOS PORCENTUALES A NIVEL NACIONAL (DE 12.3% EN 2016 A 3.0% EN 2024)			
538152	538255	538256		PERSONAS DE 15 AÑOS EN ADELANTE ATENDIDAS EN IDIOMAS MAYA, GARIFUNA Y XINCA			
538152	538255	538256	538257	ALFABETIZACION A LA EDUCACION ALFABETIZACION PARA PERSONAS EN	14	2,283,473.50	
538152				BIENESTAR PARA LA GENTE			
538152	538265			MANTENER LA ATENCION EN LOS SERVICIOS DE EMERGENCIA SOLICITADOS POR LA POBLACION A TRAVES DE LA DIRECCION Y COORDINACION DE LOS MISMOS.			
538152	538265	538266		SERVICIOS DE EMERGENCIA PROPORCIONADOS A LA POBLACION			
538152	538265	538266	538267	APOYO SERVICIOS BOMBEROS MUNICIPALES 2023 SAN PEDRO PINULA, J	25	442,273.50	
538155				RECURSOS NATURALES HOY Y PARA EL FUTURO			
538155	538208			PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 10.8 PUNTOS PORCENTUALES EL ACCESO A AGUA POTABLE DOMICILIAR EN LOS HOGARES			
538155	538208	538209		GUATEMALTECOS (DE 76.3% EN 2014 A 87.10% EN 2024). FAMILIAS CON SERVICIOS DE AGUA APTA PARA CONSUMO HUMANO			
538155	538208	538209	538210	AMPLIACION SISTEMA DE AGUA POTABLE ALDEA SAN IGNACION SAN PEDI	12 01	1,941,778.55	
538155	538208	538209	538211	AMPLIACION SISTEMA DE AGUA POTABLE CASERIO LA LAGUNA ALDEA UR	12 01	1,941,778.55	
538155	538208	538209	538212	CONSTRUCCION SISTEMA DE AGUA POTABLE CON PERFORACION DE POZ	12 01	1,941,778.55	
538155	538208	538209	538213	CONSTRUCCION SISTEMA DE AGUA POTABLE CON PERFORACION DE POZ	12 01	1,941,778.55	
538155	538208	538209	538214	CONSTRUCCION SISTEMA DE AGUA POTABLE CON PERFORACION DE POZ	12 01	1,941,778.55	
538155	538208	538209	538215	CONSTRUCCION SISTEMA DE AGUA POTABLE CON PERFORACION DE POZ	12 01	1,941,778.55	
538155	538208	538209	538216	CONSTRUCCION SISTEMA DE AGUA POTABLE ALDEA BUENA VISTA, SAN P	12 01	1,941,778.55	

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico de Desarrollo / Documento de Estrategia Nacional	Producto	Intervención	Descripción - Eje del Plan Nacional de Desarrollo - Resultado Estratégico de País PGG / Gobierno Local - Producto -Intervención	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)
538155	538208	538209	538217	CONSERVACION SISTEMA DE AGUA POTABLE Y MANTENIMIENTOS DE CAÑ	12 01	1,941,778.55
538155	538208	538209	538218	CONSERVACION SISTEMA DE AGUA POTABLE Y MANTENIMIENTOS AREA R	12 01	1,941,778.55
538155	538208	538209	538219	CONSERVACION SISTEMA DE AGUA POTABLE Y MANTENIMIENTOS, PROGI	12 01	1,941,778.55
538155				RECURSOS NATURALES HOY Y PARA EL FUTURO		
538155	538220			PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 21 PUNTOS PORCENTUALES EL ACCESO A SANEAMIENTO BASICO EN LOS HOGARES GUATEMALTECOS (DE 53.3% EN 2014 A 74.3% EN 2024).		
538155	538220	538221		FAMILIAS CON SERVICIO DE SISTEMA DE DRENAJES		
538155	538220	538221	538222	CONSTRUCCION SISTEMA DE TRATAMIENTO AGUAS RESIDUALES ALDEA /	12 02	1,612,173.50
538155	538220	538221	538224	CONSTRUCCION SISTEMA DE TRATAMIENTO AGUAS RESIDUALES ALDEA E	12 02	1,612,173.50
538155	538220	538221	538225	CONSERVACION SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO Y MANTENIMIE	12 02	1,612,173.50
538155	538220	538227		FAMILIAS CON SERVICIOS DE RECOLECCION, TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE DESECHOS Y RESIDUOS SOLIDOS		
538155	538220	538227	538228	CONSERVACION SERVICIOS DE EXTRACCION DE DESECHOS Y RESIDUOS	12 02	1,612,173.50
538155	538220	538230		FAMILIAS QUE RECIBEN OTROS SERVICIOS DE SANEAMIENTO (MERCADOS, RASTROS, CEMENTERIOS)		
538155	538220	538230	538235	CONSERVACION EDIFICIO MUNICIPALES, RASTRO, MERCADO Y CEMENTE	12 02	1,612,173.50
538155				RECURSOS NATURALES HOY Y PARA EL FUTURO		
538155	538268			PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO LA COBERTURA FORESTAL A 33.7 POR CIENTO A NIVEL NACIONAL (33.0% EN 2016)		
538155	538268	538269		AREAS MUNICIPALES REFORESTADAS O CONSERVADAS		
538155	538268	538269	538270	CONSERVACION SERVICIOS REFORESTACION OFICINA MUNICIPAL AGROF	18	328,000.00

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico de Desarrollo / Documento de Estrategia Nacional	Producto	Intervención	Descripción	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)	
538157				ESTADO GARANTE DE LOS DERECHOS HUMANOS Y CONDUCTOR DEL DESARROLLO			
538157	538260			PARA EL 2024, SE HA DISMINUIDO EN 26 PUNTOS LA TASA DE DELITOS COMETIDOS CONTRA EL PATRIMONIO DE LAS PERSONAS (DE 56 EN 2019 A 30.4 POR CADA CIENTO MIL HABITANTES EN 2024)			
538157	538260	538261		ÁREAS CON ALUMBRADO PÚBLICO			
538157	538260	538261	538262	CONSERVACION RED DE ALUMBRADO PÚBLICO MANTENIMIENTOS AL MÚN	17	657,000.00	
538157	538260	538263		JOVENES CON PARTICIPACION EN ACTIVIDADES DE PREVENCION DE LA VIOLENCIA			
538157	538260	538263	538264	DIAGNOSTICO SERVICIOS POLITICA PÚBLICA MUNICIPAL, NINEZ, JUVENTU	17	657,000.00	
538157				ESTADO GARANTE DE LOS DERECHOS HUMANOS Y CONDUCTOR DEL DESARROLLO			
538157	538294			FOMENTO AL DEPORTE NO FEDERADO Y A LA RECREACIÓN			
538157	538294	538295		FESTIVALES DEPORTIVOS, RECREATIVOS Y OTROS EVENTOS DE CARÁCTER ESPECIAL, REALIZADOS PARA PROMOVER EL ACCESO A LA ACTIVIDAD FÍSICA Y LA RECREACIÓN			
538157	538294	538295	538296	DIAGNOSTICO SERVICIOS OFICINA MUNICIPAL PARA EL DEPORTE 2023 SA	31	370,000.00	
538157				ESTADO GARANTE DE LOS DERECHOS HUMANOS Y CONDUCTOR DEL DESARROLLO			
538157	538302			FORMACIÓN, FOMENTO Y DIFUSIÓN DE LAS ARTES			
538157	538302	538303		PERSONAS BENEFICIADAS CON DIFUSIÓN CULTURAL, ARTÍSTICA Y LITERARIA			
538157	538302	538303	538304	DIAGNOSTICO A LA CULTURA Y RECREACION PARA LA OFICINA MUNICIPAL	26	1,310,573.50	
538158				GUATEMALA URBANA Y RURAL			
538158	538271			AL FINAL DEL 2024 EL 26.8 % DE LOS MUNICIPIOS IMPLEMENTAN LOS PLANES DE DESARROLLO MUNICIPAL Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL PDM-OT. (DE 0% EN 2018 A 26.88% EN 2024)			
538158	538271	538272		ÁREAS CON ORDENAMIENTO VIAL			

Eje del Plan Nacional de Desarrollo	Resultado Estratégico de Desarrollo / Documento de Estrategia	Producto	Intervención	Descripción - Eje del Plan Nacional de Desarrollo - Resultado Estratégico de País PGG / Gobierno Local - Producto - Intervención	Estructura Programática	Monto (En Quetzales)	
538158	538271	538272	538293	DIAGNOSTICO SENALIZADORES VIALES PARA ORDENANZAS MUNICIPALES	19	4,351,573.50	
538158	538271	538272	538305	CONSERVACION CALLE Y AVENIDAS DEL AREA URBANA 2023 SAN PEDRO	19	4,351,573.50	
538158				GUATEMALA URBANA Y RURAL			
538158	538274			PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO EN 36 PUNTOS PORCENTUALES LOS GOBIERNOS LOCALES QUE MEJORAN LA GESTION MUNICIPAL EN FUNCION DE SUS COMPETENCIAS (DE 14% EN CATEGORIAS MEDIA A ALTA EN 2016 A 50% EN 2024, SEGUN EL RANKING DE LA GESTION MUNICIPAL)			
538158	538274	538275		PERSONAS ATENDIDAS CON CALIDAD EN LOS SERVICIOS MUNICIPALES			
538158	538274	538275	538276	CONSERVACION FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL ESPACIOS PUBLICOS	19	4,351,573.50	
538158	538274	538275	538277	CONSERVACION FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL MEJORAMIENTO INF	19	4,351,573.50	
538159				RIQUEZA PARA TODOS Y TODAS			
538159	538281			PARA EL 2024, SE HA INCREMENTADO LA FORMALIDAD DEL EMPLEO EN 5.8 PUNTOS PORCENTUALES (DE 30.5% EN 2018 A 36.30% EN 2024)			
538159	538281	538282		PERSONAS ORIENTADAS E INSERTADAS EN EL MERCADO LABORAL			
538159	538281	538282	538283	CAPACITACION SERVICIOS PARA OFICINAS MUNICIPALES DE DESARROLLO	22	290,000.00	
538159				RIQUEZA PARA TODOS Y TODAS			
538159	538297			RESTAURACION, PRESERVACION Y PROTECCION DEL PATRIMONIO CULTURAL Y NATURAL			
538159	538297	538298		VISITANTES ATENDIDOS EN PARQUES, SITIOS ARQUEOLOGICOS Y ZONAS DE RESCATE CULTURAL Y NATURAL.			
538159	538297	538298	538299	CONSERVACION PARQUE Y BALNEARIOS DEL MUNICIPIO 2023 SAN PEDRO	30	1,129,573.50	

Firma y Sello